111 din 1888, și anume, că au cvalificațiunea prescrisă în regulament pentru aspiranții la parohii de clasa primă, cu atestat de maturitate, cu atestat că au împlinit cel puțin 5 (cinci ani) în serviciu bisericesc sau școlar, cu succes deplin mulțumitor, și că prin zelul și diligența lor s'au distins în activitatea pe terenul bisericesc și școlar.

Dat în ședința plenară ținută în Oradea-mare la 3/16 Aprilie 1908.

Conzistorul gr. or. român din Oradea-mare.

Influența societăților noastre de lectură.

De: Szitynyai Elek.*)

Aproape așa mă simțesc scriind aceste șire, ca scriitorul epopeei comice la începutul scrierii sale.

Gheorghe Jurma a dăruit două măsaie frumos decorate cu motive românești, unul pentru proscomedier și altul pe masa epitropiei, ambele în preț de 12 cor. Bunul D-zeu primească jertfa lor, dăruindu-le viață îndelungată și binecuvântată cu darurile sale preainalte. *St. Mihailul rom. la 17/30 Aprilie 1908. Epitropia parohială.*

Mulțămity publică. Eugenia (Zenuța) Popovici elevă la școala superioară de fete în Fiume, cu ocaziunea sft-lor Paști, în memoria reposatelor și neuitatelor ei, mamă dulce și mamă adoptivă, a dăruit pe seama sfintei biserici din Ciaba un măsaie pe prestol, lucrat de respectiva, prea frumos, în preț de 50 cor.

Dat din ședința comitetului par. ținută la 30 Ianuarie a. c.

Pavel Cicală,
președintele com. par.

Iuliu Rașa,
notarul com. par.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În urmarea incuviințării Vener. Conzistor gr. or. rom. din Arad de dtto 31 Martie (13 Aprilie) 1908 Nr. 2023/1908, prin aceasta se publică concurs de licitațiune minuendă (pe lângă oferte închise) pentru repararea, adaptarea, renovarea precum și facerea gardului împrejurul sfintei biserici gr. or. rom. din *Cenadul-Ungureec* pprezviteratul Aradului, cu prețul de exclamare de 24718 cor.

Licitanții nu pot forma drept la diurne și spese de călătorie. Contractul pentru întreprinzător va fi valabil după subscriere, iar pentru comuna bisericească numai după Aprobarea Venerabilului Conzistor.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Luncă ținută la 31 Martie (13 Aprilie) 1908.

Comitetul parohial.

—□—

3—3